
Pag. 1  

 

COMUNITA’ DELLA VALLE DI SOLE 
M A L E’  (TN) 

 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’ N.    115 

 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 

APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA E AUTORIZZAZIONE A 

CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA PRIVATA PREVIO CONFRONTO 

CONCORRENZIALE AI SENSI DELL’ART. 21 C. 5 DELLA L.P. 23/1990, PER 

L’AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEL CENTRO SERVIZI PIAZZOLA DI 

RABBI 

 

 
L’anno duemiladiciassette                     addì                      quattro                            del  

mese di             dicembre                  alle ore        14,00             nella sala delle riunioni, 

con l’osservanza delle prescritte formalità di legge,  si è riunita il Comitato Esecutivo della 

Comunità. 

 
 
Sono presenti i signori: 
 

1. Redolfi Guido Presidente 
2.  Fantelli dott. Alessandro  
3. Pedergnana Luciana  

 
 
 
 
Assiste il Segretario dott.ssa Farina Silvia. 

Il Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 

invita il Comitato Esecutivo a deliberare sull’oggetto suindicato. 
 



Pag. 2  

OGGETTO:  APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA E AUTORIZZAZIONE A 

CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA PRIVATA PREVIO CONFRONTO 

CONCORRENZIALE AI SENSI DELL’ART. 21 C. 5 DELLA L.P. 23/1990, PER 

L’AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEL CENTRO SERVIZI PIAZZOLA DI 

RABBI.  

 

 

 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 

 

Premesso che con determinazione n. 774 di data 27.12.2016 si prendeva atto dei risultati della gara per 

l’affidamento del servizio  “Confezionamento dei pasti e collaborazione nelle attività di 

funzionamento del Centro Servizi Piazzola di Rabbi”, come da verbale di gara allegato al 

provvedimento e si provvedeva all’aggiudicazione definitiva,  assegnando il servizio per il periodo 

01.01.2017 – 31.12.2017 alla  “Società Cooperativa Sociale La Ruota“, in conformità alla convenzione 

che contestualmente si approvava; 

 

Ricordato che pertanto al 31 dicembre 2017 è in scadenza l’affidamento del servizio 
“Confezionamento dei pasti e collaborazione nelle attività di funzionamento del Centro Servizi 
Piazzola di Rabbi” e che per il triennio 2017-2019 l’indirizzo strategico dell’Ente punta a 
riorganizzare il servizio di confezionamento pasti, per arrivare ad un centro unico di confezionamento 
con relativo trasporto, privilegiando i rapporti di collaborazione con le APSP nell’ambito delle nuove 
linee di riforma del welfare anziani e delle indicazioni normative di cui all’art 13 comma 4 punto b) 
della L.P. 3/2006 di Riforma istituzionale e che già a decorrere dal 1° gennaio 2018 sarà operativa una 
prima fase di riorganizzazione del servizio pasti della Comunità della Valle di Sole, la quale 
comporterà una riduzione da tre (Centro servizi anziani di Piazzola di Rabbi; APSP di Malé; APSP di 
Pellizzano) a due (presso le citate APSP del territorio della Comunità) il numero di punti di 
confezionamento pasti, così come disposto con recenti provvedimenti di affidamento del servizio 
determinazioni n. 601 di data 31.102017 e n. 661 di data 22.11.2017; 
 

Considerato che tale riorganizzazione comporta una riduzione delle attività previste nel Centro servizi 

di Piazzola di Rabbi e che tale revisione ha richiesto l’elaborazione di un nuovo schema di 

convenzione da utilizzare per la procedura di scelta del contraente per l’affidamento in gestione del 

Centro Servizi Piazzola di Rabbi; 

 

Visto il nuovo Schema di convenzione elaborato per la procedura di scelta del contraente per 

l’affidamento in gestione del Centro Servizi Piazzola di Rabbi, nonché la lettera di invito; 

 

Atteso che, pur sussistendo la valenza sociale connessa al servizio in oggetto, con riferimento alla 

disciplina contrattuale specifica prevista dalla L.P. n. 13/2007 (Politiche sociali nella Provincia di 

Trento) e alle determinazioni organizzative dei servizi socio assistenziali di cui alla L.P. 14/1991, 

approvate con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2422 del 9 ottobre 2009 e n. 2879 del 27 

novembre 2009 e successivamente prorogate, da ultimo con deliberazione della Giunta provinciale n.  

1863 del 21 ottobre 2016 avente ad oggetto “Legge provinciale sulle politiche sociali, art. 10. Primo 

stralcio del programma sociale provinciale 2016-2018 e finanziamento delle attività socio – 

assistenziali di livello locale”, si ravvisa la prevalenza nelle attività di funzionamento del Centro 

Servizi Piazzola di Rabbi degli aspetti ausiliari, strumentali-integrativi all’attività sociale e pertanto 

maggiormente coerente alle disposizioni normative della contrattualità ordinaria di cui L.P. 

19/07/1990, n. 23. all’art. 21; 

 

Confermato, sulla base degli elementi maturati nella gestione operativa del Centro Servizi Piazzola di 

Rabbi, rivolta all’utenza segnalata nell’ambito dei servizi di assistenza domiciliare, di procedere con 

l’affidamento ad un soggetto terzo della gestione del Servizio in questione, rilevando come il soggetto 

terzo privato, idoneo al convenzionamento nel settore dell’assistenza sociale,  consenta di effettuare un 



Pag. 3  

intervento con i requisiti di dinamicità e qualità socio relazionale richiesti, consentendo altresì delle 

economie di spesa; 

 

Rilevato, in particolare, che l’esternalizzazione delle attività del Centro Servizi Piazzola di Rabbi, ivi 

compreso il trasporto persone per l’accesso al centro e ad attività collegate,  funzionalmente 

interconnesse al sistema organizzativo del Servizio di assistenza domiciliare in essere, è 

prevalentemente finalizzata a necessità derivanti dal potenziamento e qualificazione degli interventi 

territoriali rivolti all’utenza anziana autosufficiente o parzialmente autosufficiente, nonché a persone 

adulte destinatari di assistenza domiciliare, per favorire la permanenza nel proprio ambiente di vita. 

 

Ritenuto quindi, di indire un confronto concorrenziale ai sensi dell’art. 21 della L.P. 19.07.1990, n. 23 

e s.m.i, visti anche gli aspetti strumentali integrativi connessi all’attività sociale del Centro, sulla base 

dello schema di convenzione per la gestione del servizio. 

 

Preso atto che alla data del presente provvedimento, ai sensi delle direttive di cui alla Deliberazione di 

Giunta Provinciale n. 1097 del 29.06.2015 “Direttive in ordine all’interpretazione dell’art. 36 ter. 1 

della L.P. 19/07/1990, n. 23 in materia di contratti”, le cui disposizioni decorrono dal 1° luglio 2015, 

non risultano attive Convenzioni in Consip, categorie merceologiche - CPV sul mercato elettronico 

della pubblica amministrazione e sul Mepat/Mercurio, aventi ad oggetto servizi con caratteristiche 

uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di affidamento del servizio,  

 

Ritenuto pertanto, nel caso di che trattasi, legittimamente di procedere “extra sistema”, assegnando il 

servizio, previo esame comparativo, ai sensi dell’art. 13 del vigente D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-

40/Leg. e dell’art. 17 della L.P. 2/2016, al soggetto che presenterà l’offerta economicamente più 

vantaggiosa per la Comunità sotto il profilo qualità/prezzo, tenuto conto della competenza, efficienza, 

esperienza e affidabilità, oltre che di eventuali prestazioni migliorative rispetto a quelle minimali 

richieste nella lettera d’invito e relativo schema di convenzione; 

 

Valutato di invitare al confronto concorrenziale almeno tre soggetti privati idonei al 

convenzionamento di cui all’elenco (inserito in busta chiusa da consegnare al Responsabile del 

Servizio, di cui si omette la pubblicazione), che, allegato alla presente deliberazione, ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

 

Preso atto che l’importo presumibile massimo complessivo della convenzione per la durata di 10 mesi 

sarà pari ad €. 49.980,00 IVA inclusa. 

 

Ritenuto di demandare al Responsabile del Settore Socio-Assistenziale la firma della convenzione 

sopra richiamata, nonché l’attuazione di tutti gli adempimenti che consentiranno la piena realizzazione 

del presente provvedimento; 

 

Valutato di consentire che, in sede di sottoscrizione della convenzione, vengano apportate al testo 

modificazioni di carattere non sostanziale; 

 

Vista la L.P. 13/2007 (Politiche sociali nella Provincia di Trento) e nell’ambito del capo V, riguardante 

la tipologia degli interventi socio-assistenziali, l’articolo 31 e in particolare l’articolo 34 lettera a); 

 

Vista la Legge provinciale 12 Luglio 1991, n. 14 “Ordinamento dei Servizi Socio-Assistenziali in 

Provincia di Trento”; 

 

Viste le Determinazioni per l’esercizio delle funzioni socio-assistenziali delegate ai sensi della legge 

Provinciale 12 luglio 1991, n. 14, a valere dal 1° gennaio 2010, approvate dalla Giunta Provinciale 

con deliberazione n. 2422 del 9 ottobre 2009 e n. 2879 del 27 novembre 2009 successivamente 

prorogate, con atti di indirizzo della Giunta provinciale da ultimo con deliberazione n.  1863 del 21 

ottobre 2016; 

 

Vista la legge provinciale n. 23/1990 e s.m. i. ed il relativo Regolamento di esecuzione approvato con 

D.P.G.P. n. 10-40/Leg. Del 22/05/91; 



Pag. 4  

 

Vista la legge provinciale n. 2 del 9 marzo 2016; 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 10 del 20/06/2006; 

 

Visto il T.U.LL.RR. sull’ordinamento dei Comuni della R.T.A.A. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 

n. 3/L, modificato dal D.P.Reg. 3 aprile 2013 n. 25, coordinato con le disposizioni introdotte dalla L.R. 

2 maggio 2013 n. 3 e dalla L.R. 9 dicembre 2014 n. 11, dalla L.R. 24 aprile 2015 n. 5, dalla L.R. 15 

dicembre 2015 n. 27 e dalla L.R. 15 dicembre 2015 n. 3; 

 

Visti gli articoli 49 e seguenti della L.P. 9/12/2015 n. 18 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42” e, per quanto dalla stessa Legge non richiamato, il 

T.U.LL.RR. sull’ordinamento contabile e finanziario nei Comuni della R.T.A.A. approvato con 

D.P.Reg. 28.05.1999 n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L, coordinato con le 

disposizioni introdotte dalla L.R. 5 febbraio 2013 n. 1, dalla L.R. 9 dicembre 2014 n. 11 e dalla L.R. 3 

agosto 2015 n. 22; 

 

Ritenuto altresì di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 

79 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, stante la necessità di procedere con la massima sollecitudine 

all’attivazione delle procedure relative all’indizione del confronto concorrenziale in narrativa; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio n. 6 del 3.4.2017di approvazione del Bilancio triennale 

2017-2019 e della nota integrativa (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011) e 

del Documento Unico di Programmazione 2017-2018-2019 modificata con deliberazione n. 14 del 

31.7.2017 del Comitato Esecutivo n. 85 e con deliberazioni del Consiglio n. n. 18 e n. 19 del 

21.09.2017 e n. 24 del 23.11.2017; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del servizio socio-assistenziale e sviluppo 

economico, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla 

regolarità contabile, così come previsto dall’art. 81 del Testo Unico delle Leggi Regionali 

sull’ordinamento dei Comuni, approvato con D.P.Reg. 1.02.2005, n. 3/L.; 

 

Ciò premesso e considerato; 

 

All'unanimità dei voti legalmente espressi; 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di approvare i documenti di gara (Schema di convenzione e lettera d’invito relativi alla 

procedura di scelta del contraente per l’affidamento in gestione del Centro Servizi Piazzola di 

Rabbi) per l’affidamento in gestione delle attività di funzionamento del Centro Servizi Piazzola 

di Rabbi predisposti da Responsabile del servizio socio-assistenziale e sviluppo economico, che 

allegati alla presente deliberazione, ne formano parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, l’indizione di un confronto concorrenziale, 

ai sensi dell’art. 21 c. 5 della Legge provinciale 19 Luglio 1990, n. 23, procedendo al di fuori del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione, per la scelta di un soggetto privato idoneo al 

convenzionamento cui affidare a trattativa privata la gestione del Centro Servizi Piazzola di 

Rabbi, con riferimento al periodo di 10 mesi a decorrere dal 1° gennaio 2018. 

 

3. Di dare atto che il servizio verrà assegnato, previo esame comparativo, ai sensi dell’art. 13 del 

vigente D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e dell’art. 17 della L.P. 2/2016, al soggetto che 

presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa per la Comunità sotto il profilo 

qualità/prezzo, tenuto conto della competenza, efficienza, esperienza e affidabilità oltre che di 



Pag. 5  

eventuali prestazioni migliorative rispetto a quelle minimali richieste nella lettera d’invito e 

relativo schema di convenzione che, allegati al presente provvedimento, ne formano parte 

integrante e sostanziale. 

 

4. Di dare atto che l’affidamento del servizio in oggetto avverrà sulla base di quanto contenuto 

nello schema di convenzione che, allegato alla presente deliberazione, ne forma parte integrante 

e sostanziale. 

 

5. Di invitare al confronto concorrenziale, tramite la lettera d’invito che, allegata al presente 

provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale, tre soggetti privati idonei al 

convenzionamento scelti dall’Amministrazione. 

 

6. Di prendere atto che l’importo massimo presumibile complessivo della convenzione per la 

durata di 10 mesi (01.01.2018 - 31.10.2018 o per 10 mesi decorrenti dal primo giorno utile 

successivo al 01.01.2018) è quantificato in €. 49.980,00.- IVA inclusa (5%), che trova 

imputazione al capitolo 151361 del bilancio 2017/2019 . 

 

7. Di demandare al Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale l’avvio delle procedure per 

l’espletamento del confronto concorrenziale sopra richiamato nonché l’attuazione di tutti gli 

adempimenti che consentiranno la piena realizzazione della presente deliberazione. 

 

8. Di autorizzare, sin da ora, il Responsabile del Servizio alla sottoscrizione della convenzione per 

la gestione delle attività di funzionamento del Centro Servizi Piazzola di Rabbi con il soggetto 

vincitore del confronto concorrenziale. 

 

9. Di consentire che, in sede di sottoscrizione della convenzione, vengano apportate al testo 

modificazioni di carattere non sostanziale. 

 

10. Di pubblicare copia della presente deliberazione all’albo telematico dell’ente; 

 

11. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 79 del 

D.P.R. 1 febbraio 2005, n. 3/L, per l’urgenza dovuta alle ragioni meglio espresse in premessa. 

 

12. Di dare atto che avverso la presente deliberazione è ammessa la presentazione: 

- di opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare al 

Comitato Esecutivo della Comunità, ai sensi del combinato disposto dell’art. 79, comma 5 

del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e dell’art. 45 dello 

Statuto della Comunità della Valle di Sole; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per 

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi 

affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse 

connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, 

ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 

 

Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della legge costituzionale 18 ottobre 2001, 

n. 3, non è soggetta al controllo preventivo di legittimità e che ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet della Comunità per un 

periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto 

Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

 

 

 

 



Pag. 6  

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SEGRETARIO  
-  dott.ssa Silvia Farina - 

 IL PRESIDENTE 
-  Guido Redolfi - 

 
 

________________________________________________________________________ 
 

Visto e prenotato l’impegno al capitolo         151361                 del bilancio   _2017/2019_. 
 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
DI RAGIONERIA E FINANZA 

-  Arrigo Daprà - 
 
 

________________________________________________________________________ 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’albo della Comunità il giorno  7.12.2017  per 

rimanervi 10 giorni consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO 
-  dott.ssa Silvia Farina - 

  
 

_______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’albo della Comunità per cui la stessa è divenuta esecutiva il giorno 

__________________________ ai sensi della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1 e s.m.  
 
Addì ______________________ 
 

IL SEGRETARIO 
-  dott.ssa Silvia Farina - 

 

 
_____________________________________________________________________________________ 
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 

della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1 e s.m.  
 
Addì       7.12.2017                    . 

IL SEGRETARIO 

-  dott.ssa Silvia Farina - 
 
 

________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Malè ______________________ 
 

IL SEGRETARIO  


